PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 227 DEL 05/04/2022

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. ES/ 67 DEL 05/04/2022

OGGETTO: Interventi post-indagini solai e controsoffitti presso la sede scolastica dell'Ist. Tec. "C. Colombo" e

LS. " G. Marconi " di Sanremo. - Decreto MIUR n° 254 del 6/08/2021 di stanziamento per la
Provincia di Imperia di € 270.000,00 - Approvazione progetto esecutivo - Affidamento a trattativa
diretta ai sensi del combinato disposto dall'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs 50/2016 come derogato dall'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/20, come modificata
da art. 51, comma 1, lett a) della L.108/2021 a ditta C.L.S Controlli e lavori speciali S.R.L-
Impegno di spesa - CIG: 915200489D- CUP:125F21001300001.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

che il MIUR ha emesso il Decreto R.0000254 in data 6.8.2021 - registrato alla Corte dei Conti
in data 21 settembre 2021 — di “Assegnazione risorse per interventi resisi necessari a seguito
dell’avvenuta esecuzione delle indagini diagnostiche su solai e controsoffitti delle istituzioni
scolastiche per prevenire fenomeni di crollo” finanziate con decreto del direttore della
Direzione Generale 8 gennaio 2020, n. 2 per i fondi strutturali per I’istruzione, 1’edilizia
scolastica e la scuola digitale;

che la Provincia di Imperia ha ricevuto il finanziamento per 3 interventi per un totale di
270.000,00 euro:

Edificio Cod. edificio [mporto FINANZIATO
Colombo sede Sanremo 0080550147 135.000,00
Ruffini IM 0080310149 50.000,00

Vieusseux IM 0080310311 85.000,00




270.000,00

- che il termine ultimo per la rendicontazione degli interventi ¢ fissato al 31 dicembre 2022, pena
la decadenza del contributo;

- con Determinazione Dirigenziale n. 725 in data 25/10/2021 ¢ stata accertata 1’entrata della
citata somma complessiva di €.270.000,00 al titolo 4, tipologia 0200, categoria 01, capitolo
1100, annualita 2022;

POSTO CHE in data 24/02/2022 I’Ing. Michele Russo, Dirigente del Settore Infrastrutture — Scuole -
Rifiuti, ha provveduto alla trasmissione del progetto relativo a “Interventi post-indagini solai e
controsoffitti presso la sede scolastica dell’Ist. Tecn. “C. Colombo” e LLS. “ G. Marconi” di
Sanremo”, composto dai seguenti elaborati:
- Relazione illustrativa
- Tavole grafiche
- Elaborato grafico EG-01
- Capitolato speciale d’Appalto e norme tecniche
- Schema di contratto
- Computo metrico Estimativo
- Elenco prezzi;
progetto che prevede un quadro economico dell’importo complessivo di €. 134.974,70 cosi suddiviso:

- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3.319,05

- Importo soggetto a ribasso 107.315,95

Totale lavori  110.635,00
Somme a disposizione dell' Amm.ne per:
- Somme a disposizione per [.V.A. 22% sui lavori 24.339,70

Totale somme disposizione  24.339,70
TOTALE GENERALE  134.974,70

DATO ATTO che il progetto non prevede occupazione di aree private.

PRESO ATTO :

- della positiva verifica del progetto eseguita - ai sensi dell’art 26 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. — dall’Ing.
Michele Russo;

- della positiva validazione del progetto eseguita dall’Ing. Michele Russo ai sensi dell’art.23, comma
9 e dell’art.26 commi 3, 4 ¢ 7 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. - in data 24.02.2022;

- che il Responsabile del procedimento ¢ I’Ing. Michele Russo;

CONSIDERATO che:
- occorre procedere ad affidare ’intervento post-indagini solai e controsoffitti presso la sede
scolastica dell’Ist. Te. “C. Colombo” e L.LIS. “ G.Marconi” di Sanremo per prevenire fenomeni
di crollo;
- tale intervento non ¢ soggetto ad autorizzazioni, non prevede occupazioni di aree private ed ¢
immediatamente eseguibile;
- trattandosi di lavori di manutenzione non ¢ stata redatta progettazione di fattibilita;



- 1l progetto esecutivo contiene gli elaborati necessari per I’appalto in oggetto, e che lo stesso ¢
appaltabile e non si ravvisano rischi di introduzioni di varianti sostanziali o contenzioso;

- 1l progettista ha attestato che i lavori non rientrano nell’obbligo di nomina del C.S.P. ai sensi
dell’art. 90 ex D. Lgs. 81/2008 e s.m.i;

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto esecutivo e all’affidamento dei lavori in
questione;

DATO ATTO che questo Ente risulta impossibilitato ad eseguire in amministrazione diretta i lavori in
oggetto in quanto privo di personale e mezzi meccanici idonei all'esecuzione dello stesso;

ATTESO che:

- la relativa spesa prevista di € 134.974,70 trova copertura finanziaria alla missione 04,
programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, cap. 1200 del Bilancio di Previsione 2022/2024,
annualita 2022;

- per la relativa gara sono stati assunti i seguenti CIG: 915200489D- CUP:125F21001300001.

RICHIAMATI:

a. lart. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

b. l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
» il fine che con il contratto si intende perseguire;
= ['oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
* Je modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle - pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

STABILITO:

- che si ritiene opportuno affidare I’intervento per lo svolgimento delle attivita previste dal sopra
citato progetto, mediante trattativa diretta, ai sensi del combinato disposto dall’art. 31, comma
8, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 come derogato dall’art. 1, comma 2, lett.
a) della Legge 120/20, come modificata dall’art. 51, comma 1, lett a) della L.108/2021, sulla
piattaforma telematica degli appalti di cui € dotato questo Ente;

- che a seguito di indagine informale di mercato svolta nell’ambito di operatori economici
accreditati sulla piattaforma in possesso dei requisiti e capacita previste dalla vigente normativa
nonché di attrezzature e personale idonei e prontamente disponibili sul luogo, ¢ stata ¢ stata
individuata la ditta C.L.S. Controllo e Lavori speciali S.r.1.di Ventimiglia;

- a seguito di lettera di invito, prot. n°7710 del 24/03/2022, caricata sulla piattaforma Appalti
dell’Ente, la ditta succitata ha risposto dichiarando la propria disponibilita a svolgere i lavori in
oggetto e presentando un’offerta di ribasso pari al 2,25 % sull’importo a base di appalto;

VISTA la documentazione contestualmente trasmessa dal Titolari della succitata Impresa e depositata
agli atti dell’Ufficio:



- Dichiarazione sostitutiva a norma del D.P.R. 445/2000 attestante il possesso dei requisiti di
ordine generale previsti dalla vigente normativa, la non sussistenza di motivi di esclusione e/o
cause di impedimento a contrarre con la P.A. e il possesso di conto corrente dedicato ai fini
della tracciabilita finanziaria;

- Patto di integrita 2021, debitamente sottoscritto;

- DGUE;

- Certificato CCIAA;

- Attestazione SOA;

- Documento di identita in corso di validita;

STABILITO:

- che nel capitolato speciale d’appalto inerente le opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il
contratto si intende perseguire, 1’oggetto del contratto e le clausole essenziali, e che il capitolato
speciale d’appalto verra allegato per formare parte integrante dell’erigendo contratto;

- che alla presente determina viene allegata la relazione tecnico illustrativa mentre gli altri allegati
progettuali sono conservati agli atti del Settore;

- che il contratto verra stipulato nella forma di scrittura privata, in modalita elettronica, con firma
digitale ai sensi dell’art. 32 c. 14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;

VERIFICATA la regolarita contributiva dell’Impresa in parola, come si evince dal D.U.R.C. agli
atti dell’Ufficio;

DATO ATTO che il costo dei lavori, al netto del ribasso offerto del 2,25% viene a determinarsi come

segue:
- Importo netto lavori € 104.901,34
- Oneri sicurezza € 3.319,05
-LV.A22% € 23.808,49
Totale € 132.028,88

RITENUTO di procedere, ai sensi ai sensi del combinato disposto dall’art. 31, comma 8§, e dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge
120/20, come modificata dall’art. 51, comma 1, lett a) della L. 108/2021, all’affidamento diretto dei
lavori in questione nonché all’assunzione dei rispettivi impegni di spesa;

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalita nella pubblica amministrazione”;

ATTESO che il RUP nonché i dipendenti che hanno curato I’istruttoria tecnica del presente atto
confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con I’atto in parola,

in condizioni di incompatibilita o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R.
16 aprile 2013, n. 62 ¢ in particolare nel rispetto del vigente Codice Speciale di Comportamento dei
dipendenti della Provincia di Imperia”.



DATO ATTO che:
- ¢ stato esercitato il controllo preventivo di regolaritd e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sara esercitato il controllo preventivo di regolarita contabile ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.
267/2000 s.m.i.;
- 1l Servizio Finanziario attestera la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183,
comma 7, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilita del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa
con 1 relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n 13 del 14/03/2022 con la quale ¢ stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

VISTI altresi:

—il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

—gliartt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.1.;

—il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

— 1l vigente Statuto Provinciale;

— il vigente Regolamento di Contabilita;

— il vigente Regolamento dei Contratti;

— il Regolamento sull’ Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

<« - sulla base delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate —
(_

1. di APPROVARE, secondo quanto in premessa specificato, a tutti gli effetti di legge, il “Progetto
relativo agli interventi post-indagini solai e controsoffitti presso la sede scolastica dell’Ist. Tec. “C.
Colombo” e LI.S. “G. Marconi “ di Sanremo redatto dall’Ing. Michele Russo, Dirigente del Settore
Infrastrutture — Scuole — Rifiuti, ammontante a complessivi €. 134.974,70 composto dai seguenti
elaborati:
- Relazione illustrativa
- Tavole grafiche
- Elaborato grafico EG-01
- Capitolato speciale d’ Appalto e norme tecniche
- Schema di contratto
- Computo metrico Estimativo
- Elenco prezzi
progetto che prevede un quadro economico cosi suddiviso:

- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3.319,05

- Importo soggetto a ribasso 107.315,95

Totale lavori 110.635,00
Somme a disposizione dell'Amm.ne per:



- Somme a disposizione per [.V.A. 22% sui lavori 24.339,70
Totale somme disposizione  24.339,70
TOTALE GENERALE  134.974,70

2. di PROCEDERE all’affidamento dei lavori di cui sopra mediante affidamento diretto, ai sensi del
combinato disposto dall’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 come
derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/20, come modificata dall’art. 51, comma 1, lett
a) della L. 108/2021, sulla Piattaforma telematica di negoziazione per la gestione delle gare on line
della Provincia di Imperia — alla ditta C.L.S. Controlli e Lavori speciali S.r.l. - al netto del ribasso
offerto del 2,25% — nei seguenti importi:

- Importo netto lavori € 104.901,34
- Oneri sicurezza € 3.319,05
-LV.A 22% € 23.808,49
Totale € 132.028,88

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 132.058,88 come di seguito specificato:

- €. 132.028,88 per i lavori affidati alla ditta C.L.S. Controlli e Lavori speciali S.r.I alla missione 04,
programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, cap. 1200 del Bilancio di Previsione 2022/2024, annualita
2022, in quanto esigibile;

- €. 30,00 per quota ANAC dovuta per I’appalto in oggetto - non prevista all’interno del quadro
economico di progetto - alla missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7200 del
Bilancio di Previsione 2022/2024, annualita 2022, in quanto esigibile;

4. DI STABILIRE:

- che nel capitolato speciale d’appalto inerente le opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il
contratto si intende perseguire, 1’oggetto del contratto e le clausole essenziali, e che il capitolato
speciale d’appalto verra allegato per formare parte integrante dell’erigendo contratto;

- che alla presente determina sono allegati la relazione illustrativa ed il computo metrico estimativo
mentre gli altri allegati progettuali sono conservati agli atti del Settore;

- che il contratto verra stipulato nella forma di scrittura privata, in modalita elettronica, con firma
digitale ai sensi dell’art. 32 c. 14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;

5. DI DARE ATTO CHE:
- per il presente procedimento di appalto sono stati assunti i seguenti CIG: 915200489D-
CUP:125F21001300001;

- dalle dichiarazioni rese in sede di offerta, agli atti dell’Ufficio, la Ditta sopra citata ¢ in possesso dei
requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa, non rientrano nei casi di esclusione e/o di
impedimento a contrarre con la P.A. di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., risultano in possesso
di conto corrente dedicato ai fini della tracciabilita finanziaria nonché in regola con gli adempimenti
contributivi di legge;

- lefficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori ¢ subordinata all’esito positivo della verifica degli
ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa, e che, qualora dovessero emergere esiti non
conformi, si provvedera alla revoca dell’affidamento;



- che il contratto verra stipulato nella forma di scrittura privata, in modalita elettronica, con firma
digitale ai sensi dell’art. 32 c. 14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;

- verra ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicita,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n.

33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97,

- una copia della presente Determinazione dovra essere inviata all’Ufficio Contratti per il seguito di
competenza,

- il R.U.P. ¢ il sottoscritto Dirigente Ing. Michele Russo

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

MR/ds



	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

